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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti zákazníků supermarketu Albert

v Luhačovicích, která je jedním z důležitých faktorů pro správné fungování společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to, teoretickou a praktickou. Teoretická část je

věnována literárním zdrojům, které se zaměřují na maloobchod, na spokojenost

a péči o zákazníka a na marketingový výzkum. V praktické části je charakterizována

společnost AHOLD Czech Republic, a. s. (dále již jen Ahold), jejíž síť prodejen Albert

pokrývá celou Českou republiku. Cílem bakalářské práce je vypracovat a následně

vyhodnotit vyplněné dotazníky, které budou použity pro analýzu současné spokojenosti

zákazníků ve společnosti Ahold. Na základě této analýzy jsou uvedena jednotlivá

doporučení, která by mohla přispět ke zlepšení spokojenosti zákazníků.

Klíčová slova: Maloobchod, spokojenost zákazníka, péče o zákazníka, marketingový

výzkum, dotazník

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with analysis of the customer satisfaction in supermarket Albert

Luhačovice. The customer satisfaction is one of the most important factors influencing the

proper performance of the company. My bachelor thesis is divided in two sections, i.e.

theoretical and practical. The theoretical section includes description of the retail using

various literary sources, focuses on the customer satisfaction and the customer care, and

also provides the reader with theoretical knowledge concerning marketing research.

The practical section describes company AHOLD Czech Republic, a. s. (thereinafter

Ahold). The aim of my thesis is to compile and evaluate filled questionnaires that will be

used for analysis of the actual customer satisfaction in Ahold. Based on this analysis I will

put up several relevant suggestions that could lead to enhancement of the customer

satisfaction in Ahold.

Keywords: Retail, customer satisfaction, customer care, marketing research, questionnaire
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ÚVOD

Poznávání zákazníků a trhů má nepochybně dlouhou historii. Už od počátku lidské

společnosti si první obchodníci museli všímat svých zákazníků. Obchodníci především

pozorovali, jak zákazníci vypadají, jak si vybírají dané zboží, a současně naslouchali tomu,

co a jak říkají. Postupem času se tyto postupy zdokonalovaly a propracovávaly. Dnes si

bez nich nedokážeme podnikatelské ani obchodní příležitosti vůbec představit.

Každý zákazník je velmi citlivou vstupní branou informací, které odrážejí jak aktuální

situaci na trhu, tak i poskytují sebereflexi – opačný pohled zákazníka na vaši firmu.

Na druhém místě stojí fakt, že každý zákazník je zdrojem příjmů, a dle toho bychom měli

k němu přistupovat.

Cesta k udržení zákazníka je prostá, zákazník by měl být velmi spokojen. Firma by měla

vyhovět potřebám a přáním zákazníka lépe než konkurence a uvědomit si, že jen tak má

možnost uspět v konkurenčním boji na trhu. Stává se, že i zcela spokojení zákazníci,

odchází ke konkurenci. Proto by firma měla neustále sledovat puls spokojenosti zákazníků.

Cílem bakalářské práce je zjistit spokojenost zákazníků v supermarketu Albert

v Luhačovicích. Při výskytu jakékoli nespokojenosti ze strany zákazníků navrhnout

vhodná doporučení, která povedou ke zvýšení spokojenosti zákazníků.

V teoretické části prostuduji odbornou literaturu, která se vztahuje k těmto oblastem –

maloobchod, maloobchodní mix a typy maloobchodních jednotek, kdo jsou zákazníci, jak

si je získat a udržet, spokojenost a péče o zákazníky, marketingový výzkum. Také se budu

věnovat metodám sběru informací, zejména dotazníkovému šetření a metodě měření

postojů - škálování.

V analytické části charakterizuji společnost AHOLD Czech Republic, a. s. Zmíním se

nejprve o historii společnosti, o Nadačním fondu Albert, ale také uvedu strategii

společnosti, zákaznické záruky, možnosti plateb a postavení zákazníka ve společnosti

Ahold.

V praktické části marketingový výzkum zahájím na konci března 2011 a provedu ho

prostřednictvím dotazníkového šetření přímo v místě prodejny. Část dotazníků bude

rozeslána emailem známým a příbuzným v okolí bydliště, kteří prodejnu Albert také

navštěvují.

Výsledky analyzuji a znázorním pomocí tabulek a grafů. Bude provedeno vyhodnocení

dotazníků, analýza jednotlivých faktorů spokojenosti a na základě výsledků budou

navržena doporučení, která povedou ke zlepšení spokojenosti zákazníků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MALOOBCHOD

Maloobchod zahrnuje všechny činnosti, které jsou spojeny s prodejem zboží

a poskytováním služeb konečnému spotřebiteli pro jeho osobní potřebu. [1, s. 511]

1.1 Charakteristika maloobchodu

Maloobchodem nebo prodejnou se rozumí jakýkoliv subjekt podnikání, jehož zisky plynou

zejména z maloobchodního prodeje. Do maloobchodního prodeje zahrnujeme kromě

maloobchodu i výrobce, v některých případech i velkoobchodní prodejny. [1, s. 511]

Prostředí maloobchodu se vyznačuje vysokým stupněm hospodářské konkurence (závislé

na sortimentu). Spotřebitelé při volbě konkrétního maloobchodu zvažují mnoho faktorů.

Důležité jsou zde spotřebitelské ceny, které stanoví maloobchodník. Významnou roli však

hrají i ostatní ekonomické faktory, jako jsou:

1. pohodlnost,

2. možnost výběru,

3. kvalita prodavačů,

4. pomoc prodavačů,

5. pověst, poctivost a čestnost v jednání,

6. zvláštní nabízené služby – dodávky, úvěr, možnost vrátit zboží,

7. nabízená hodnota, ta tvoří jakousi „přidanou hodnotu“, podle které se koneční

spotřebitelé rozhodují, u koho budou nakupovat. [1, s. 511], [2, s. 263]

Zákazníci mohou mít i citové důvody, proč nakupovat v daném maloobchodě. Někteří lidé

cítí zadostiučinění, že mohou nakupovat v „prestižním” obchodě a jiní zase chtějí

nakupovat v obchodě, ve kterém by si nepřipadali, jako že tam nepatří. Lidé rádi nakupují

tam, kde jsou prodavači i ostatní zákazníci jako oni. [2, s. 263]

1.1.1 Funkce maloobchodu:

� nákup zboží a jeho prodej bez dalšího zpracování konečnému spotřebiteli,

� zajištění vhodné formy prodeje,

� vytváření vhodného seskupení zboží v podobě prodejního sortimentu,

� skladování,
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� poskytování informací,

� poskytování doprovodných služeb,

� působení na zákazníka maloobchodním marketingovým mixem. [14]

1.1.2 Rozdíl od velkoobchodu

Velkoobchod je činnost lidí, nebo zařízení týkající se prodeje zboží a služeb

maloobchodníkům a ostatním obchodníkům nebo průmyslovým uživatelům, institucím

a obchodním zařízením, které je nakupují za účelem dalšího prodeje. [1, s. 525], [2, s. 284]

1.2 Maloobchodní mix

V maloobchodě je důležitá pružnost, a aby byla jednotka úspěšná, propaguje nejen zboží

ale i sebe. Maloobchodní firmy musí pečlivě zvažovat všechny části tzv. maloobchodního

mixu při tvorbě své prodejní strategie. Maloobchodní mix obsahuje tyto části:

1. Rozhodnutí o umístění prodejny

Je nejdůležitější částí maloobchodního mixu. Zákazníci především navštěvují obchody

blízké jejich obydlí. Čím vzdálenější je bydliště zákazníka od prodejny, tím je menší

pravděpodobnost, že zde bude nakupovat, zejména zboží denní potřeby. Výjimku tvoří

zboží vlastní a speciální, které zákazníci pravidelně nekupují a jsou ochotni jej

nakupovat i ve vzdálenější lokalitě.

2. Celkový vzhled prodejny

Faktory ovlivňující její image a rozhodnutí zákazníků v ní nakupovat. Hned v prvních

sekundách po otevření dveří ví zákazník, s kým má tu čest, co při nákupu může

očekávat, ať jde o cenu, sortiment, služby nebo úrovně prodavačů. K dispozičnímu

řešení prodejny patří i místo a způsob umístění zboží, barevná sladěnost, prostor

pro zákazníka a osvětlení.

3. Personál

Z určitého hlediska je tím nejpodstatnějším faktorem pro návrat zákazníků do prodejny.

Každý zákazník chce být obsluhován milými a ochotnými lidmi, kteří rádi pomohou

a vysvětlí jakýkoli problém. Jejich chování, vystupování a profesionalita jsou velmi


[…]


města, která je ideální, z hlediska frekvence lidí.

Z výzkumu mezi zákazníky dále vyplynulo, že zákazníci jsou nejvíce spokojeni

s prostředím prodejny, jejím vzhledem a čistotou, která dosáhla hodnocení s nejvyšší

známkou spokojenosti 1,51. Dále by se měla společnost snažit o udržení úrovně orientace

mezi regály a ochoty a spolupráce zaměstnanců při komunikaci se zákazníky. Pozitivním
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přínosem pro společnost je především její nový marketingový tah – časopis Albert,

který si oblíbila řada lidí, či zákazníků.

Na základě provedené analýzy jsem dospěla k závěru, že společnost Ahold si našla své

místo na trhu i mezi zákazníky. Na území České republiky je mnoho poboček, a proto by

nebylo špatné snažit se víc vycházet vstříc zákazníkům. Celková spokojenost ze strany

zákazníků je spíše pozitivní (65 %), ale není stoprocentní, proto bych doporučila firmě

udržet si tuto míru spokojenosti a snažit se zlepšit v problémových oblastech.
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RESUMÉ

My bachelor thesis was realized in supermarket Albert Luhačovice. All of Albert’s

branch stores fall within Ahold Company with the place of residence in Amsterdam.

The aim of this thesis was to perform a marketing research and analyze the actual

customer satisfaction. After evaluation of the results and identification of the most

problematic issues I have tried to give suggestions leading to enhancement

of the customer satisfaction.

The theoretical section uses various literary sources concerning these areas – retail, retail

mix and types of retail outlets, definition of customers, how to gain and keep customers,

customer satisfaction and care, marketing research. I have considered the method

of information gathering using mainly questionnaire inquires and method of attitude

measuring – scaling.

The second part of this thesis characterizes the company, its history and mentions

Endowment Fund Albert, strategy of the company, and position of customer in Ahold

Company. Using the results from the questionnaire inquires this section also deals with

analysis of the customer satisfaction in Albert. The gathered data are presented

in the form and tables and graphs. Primary information was gained by the research

and secondary information was taken from the company’s documentation. The marketing

research was held from 27th March till 30th March 2011.

My conclusion is, that the customers are most satisfied with the environment of the shop

since it is neat and clean. Good evaluation was also given to the employees’

communication with the customers and organization of the shelves. Positive contribution

for the company represents also magazine Albert as it is very popular among

the customers and many of them go shopping to Albert because of it.

The most problematic issues are waiting time in queue in front of the cash register, choice

of the products for special offers and discounts and the availability of the goods –

replenishing of the shelves. Other problems uncovered by the research include parking

and thefts. For these problematic issues, I have tried to come up with several solutions

that would lead to enhancement of the customer satisfaction.

Based on the analysis, I have concluded that Ahold Company has its place on the market

as well as among the customers. There are a lot of Albert’s branch stores in the Czech

Republic so in my opinion it is a good idea to oblige the customers. Overall customer
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satisfaction is rather positive (65 %), but it is not hundred percent, therefore I would

recommend to the company to keep at least the same level of the customer satisfaction

and also try to make improvements in the problematic issues.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Jsem studentkou třetího ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a ve své bakalářské práci

se zabývám analýzou spokojenosti zákazníků. Tato analýza se týká supermarketu Albert

v Luhačovicích a chtěla bych Vás poprosit o vyplnění krátkého dotazníku, který budu

později analyzovat. Děkuji.

Zvolené odpovědi buď označte tučně, nebo podtrhněte.

1. Jak často nakupujete v tomto supermarketu?

� denně

� 2 – 3 x týdně

� 4 – 5 x týdně

� 1 x týdně

� 1 x za 14 dní

� méně často

� jsem tady poprvé

2. Jaká je přibližná vzdálenost z Vašeho domova / práce do této prodejny

Albert?

� 0 – 500 m

� 500 m –2 km

� 2 – 4 km

� 4 a více km

3. Vyhovuje Vám nová otevírací doba?

� ano

� ne

� nevšiml/a jsem si změny

4. Používáte recepty z časopisu Albert k vaření?

� ano, využívám ho jako kuchařku

� ne, časopis si pouze přečtu

� ne, časopis si neberu vůbec

� neznám ho

5. Nakupujete výrobky podle akcí a slev?

� ano, nákup převážně tvoří výrobky v akci a ve slevách

� ano, nákup tvoří z poloviny zboží v akci

� ne, podle akcí a slev se neorientuji

6. Má prodejna v sortimentu všechno zboží, které obvykle nakupujete?

� ano, má

� ne, něco mi zde chybí

7. Kolik času průměrně trávíte čekáním u pokladny supermarketu Albert?

� do 5 minut

� 5 – 10 minut

� 10 – 15 minut

� 15 a více minut

8. Jak byste ohodnotili jednotlivá hlediska známkou (+2 – zcela spokojen, +1 –

spíše spokojen, 0 – ani spokojen ani nespokojen, -1 – spíše nespokojen, -2 –

zcela nespokojen)

Vybranou známku označte křížkem (písmenem x).

Hlediska prodejny
Známka

2 1 0 -1 -2

Čistota v prodejně

Orientace v prodejně a v regálech

Dostupnost zboží - doplněné regály

Informace o cenách

Dobrý výběr výrobků v akcích a slevách

Čekací doba u pokladen

Ochota a vstřícnost personálu

Celkové hodnocení obchodu

Kolik je Vám let?

� pod 18

� 18 – 24

� 25 – 44

� 45 – 60

� nad 60

9. Navštěvujete supermarket Penny v Luhačovicích?

� ano (v případě této odpovědi, odpovězte na otázku č. 11)

� ne

10. Proč ho navštěvujete?

� nižší ceny

� kratší vzdálenost

� výhodnější akce a slevy

� širší sortiment

� jiný důvod