HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Kateřina Hanáková
Téma BP: Analýza spokojenosti zákazníků společnosti AHOLD Czech Republic, a.s.
Akademický rok: 2010/2011
Vedoucí BP*: Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.
Oponent BP*:
* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 9,0

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti zákazníků společnosti AHOLD Czech Republic, a.s., se zaměřením na supermarket Albert v Luhačovicích.

V teoretické části popisuje maloobchod, charakterizuje zákazníky a zabývá se marketingovým výzkumem, zejména metodou dotazníkového šetření.

V analytické části nejprve charakterizuje společnost z hlediska historie, strategie, služeb zákazníkům, možností plateb a také zdůrazňuje postavení zákazníka ve firmě Albert.

Stěžejní postavení v práci zaujímá kapitola, která analyzuje současný stav spokojenosti zákazníků.

Po úvodním definování problému a stanovení výzkumu byla vybrána metoda výzkumu, kterou se stalo využití dotazníku. Po jeho sestavení se podařilo zajistit odpovědi od 126 respondentů, které byly zpracovány a vyhodnoceny, pomocí grafů, tabulek a slovních komentářů. Nedílnou součástí bylo také stanovení a vyhodnocení hypotéz. Práce vyúsťuje v návrhy a doporučení.

Poznámka

Stylistické chyby na stranách: 13, 14, 18, 51, 57, 60...

Otázky:

1. Provádí firma nějaké vyhodnocení ohledně využití rozšířené prodejní doby zákazníky supermarketu?
2. Jak přistupuje prodejna Albert, popř. Ahold k ekologickým otázkám, zejména v oblasti obalů?
3. Vzhledem ke konkurenčnímu supermarketu Penny jaká je konkurenční výhoda prodejny Albert?

Návrh na výslednou známku BP: B Velmi dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Zlíně 6. května 2011

Kubičková

.....
podpis hodnotícího